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A0 AC CMUTX AQl CKOMJE

MpepmeT: U3BecTyBawe o4 aHanusa
Ha CtaTyT

MoumnTyBaHM,

Mo poctaByBake Ha CTaTyTOT Ha
OJC CMWUTX AL Ckonje (OpeyucTeH
TEKCT), Be n3BecTysame aeka
N3BpLUMBME aHanusa Ha HerosaTa
YCOrMacHOCT CO BaXeykaTta 3aKoHcKa
perynatmepa BO  HaAnNeXHOCT  Ha
Komucujata 3a xapTum of BpeOHOCT Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja (npeg
ce 3aKOoHOT 3a XapTuu Of BPEeAHOCT U
3aKoHOT 3a TProBCKWTE [pyLUTBA) MpU
wro Bwu rmm wusHecyBame BOOYEHUTE
HycornaceHocTu 1 Toa:

1. Bo uneH 21 ctaB 1 og CtatyToT BO
nornes Ha MaKCUMaJZIHUOT M3HOC 3a
u3gaBake Ha OOBpP3HMLUM oA CTpaHa
Ha OPYWTBOTO He e 3eMeH BO NnpeaBuj,
v uneH 8 ctaB 3 u ctaB 4 o 3aKOHOT
3a XapTUM o4 BpPeAHOCT cropen Koj
OPHUOT NUMMWUT Ha WU3LaBare Ha
00BpP3HMLM CEe OrpaHMYyBa Ha BUCUHATA
Ha rmaBHWHaTa cobpaHa co  BUCKHATa
Ha wusgageHaTa OaHkapcka rapaHuuja,
kKako M co 75% op BpegHocTta Ha
obe3benyearweTo. Bo cTtaB 3 o UCTUOT
yreH Tpeba pa ce [OONONHW Aeka
NPBEHCTBEHOTO NPaBo Ha CTEKHYBakkbe
Ha KOHBEpTUOWUNHU OOBP3HMUM UMa
OONOXKEHA MpUMEHa CO BMe30T Ha
Penybnuka CesepHa Makegonuvja BO
EBponckaTa yHuja cornacHo 4neH 35 of
3aKkoHoT 3a N3MeHyBaHhe n
AONONHyBake Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE

Ckonje/Shkup, 22 .05.2019 roauHa

DERI TE DS SMITH ShA SHKUP
Léndé: Njoftim nga analizé e Statutit
Té nderuar,

Pas dorézimit té Statutit t& DS
SMITH ShA Shkup (tekst i konsoliduar) Ju
njoftojmé se kemi béré analizé té
harmonizimit té tij me legjislativén né fuqi
nén jurisdikcion t& Komisionit pér letra me
vleré t& Republikés s& Magedonisé sé
Veriut (para sé gjitha Ligji pér letra me vleré
dhe Ligji pér shoqérité tregtare) ku Ju
paragesim mospérputhjet e perceptuara,
dhe até:

1. N& nenin 21 paragrafi 1 nga Statuti
né lidhje me shumén maksimale pér
emetim té obligacioneve nga ana e
shoqérisé nuk éshté marré parasysh
edhe neni 8 paragrafi 3 dhe paragrafi 4
nga Ligji pér letra me vleré sipas té cilit
limiti i sipérm pér emetim t€& obligacioneve
kufizohet né lartésiné e principali,
mbledhur me lartésiné e garancés sé
l&éshuar bankare, si dhe me 75% t€ vlerés
té sigurimit. Né paragrafin 3 té té njéjtit nen
duhet t& béhet plotésim se e drejta
parimore té marrjes né zotésim té
obligacioneve konvertibile ka zbatim té
prolonguar me hyrjen e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut né Bashkimin
Evropian né pérputhje me nenin 35 nga
Ligji pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér
shogéri tregtare (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”
nr. 87/2008), e né kuptim t& nenit 284
paragrafi 5 nga Ligji pér shoqéri tregtare.



opywtea (‘CnyxbeH BecHuk Ha PM’
6p.87/2008), a BO cMmucna Ha dneH 284
ctaB 5 op 3akoHOT 3a TProBCKUTE
ApyLiTBa.

2. UneHoT 25 op CraTyToT KOj O
perynupa npaBoOTO Ha MNPBEHCTBO 3a
sanuMwyBake Ha  HOBOU3AA[EHM
aKLMK, KAaKO U HEeroBOTO UCKNyYyBatbe
Tpeba fa ce HagoNoMHU Co offioKeHaTa
NpUMeHa Ha UCTOTO OOHOCHO OBa MOXe
[a ce KOpUCTW Mo npuctanyBaHeTo Ha
Penybrnuka CesepHa MakegoHuja BO
Espornckara yHuja cornacHo uneH 35 o
3aKoHoT 3a N3MeHyBaH-e 7
[I0MOJTHyBake Ha 3aKOHOT 3a TProBCKUTE
npywrsa (‘CnyxbeH Bechuk Ha PM”
6p.87/2008).

3. UneHot 27 op CtatytoTt Tpeba na
ce [0MNONHKN Co AoJaBare Ha NoYeTOoKoT
HA POKOT CO TOUYEH AATyM Of KOj LUTO ce
3acMeTyBa NPOTEKOT Ha 5-Te rofIHn BO
kou YnpaBHMOT ofbop e oenacTeH Aa ja
3roriemyBa OCHOBHaTa [naBHWHA CO
opobpeH kanutan. Bo ctaB 3 o 0BO]
yneH  MPBEHCTBEHOTO  MNpaBo  Ha
3anulLyBakeTO Ha HOBWUTE akuuu Tpebda
Ja wvMa TpeTmMaH BO CMucna Ha
yKaKyBaHeTO NoJ, To4Ka 2.

4. Bo uneH 28 ctaB 2 og CratyrtoT
Tpeba fa ce U3BpLUK [JOMonHyBake Aeka
MUCIEeHeTO Ha peBu3opoT TpebGa Aa

ouge uspaseHo Oe3 pesepBa WU CO.

pesepBa Koja He ja poBedyBa BO
npawame objeKTMBHOCTA Ha
rogMuHaTa cMeTkKa cornacHo unex 439
ctaB 2 o 3akoHOT 3a TProBCKUTE
ApyLwiTea.

5. Bo uneH 28 cTaB 2 anvHeja 2) o4
CratyToT Tpeba Aa ce ykuHe Ouaejku
MOXHOCTa 3a 3rofieMyBawe Ha
OCHOBHAaTa rMaBHUHA Ha APYWTBO CO
3ronemMyBate Ha HOMUHaNHUOT U3HOC
Ha akuuuTe ce yKMHa co 4neH 12 of
3aKkoHoT 3a N3MeHyBaHe 7
[OMNONHYyBake Ha 3aKOHOT 3a TProBCcKUTe

2.  Neni 25 i Statutit i cili rregullon té
drejtén pér pérparési né regjistrimin e
aksioneve té reja té emetuara, si dhe
shfugizimin e saj duhet t€ plot€sohet me
zbatimin e prolonguar t& t& njéjtés,
respektivisht kjo e drejté mund té pérdoret
pas aderimit t& Republikés s&¢ Magedonisé
sé& Veriut né& Bashkimin Evropian né
pérputhje me nenin 35 nga Ligji pér
ndryshim dhe plotésim t& Ligjit pér shogéri
tregtare (“Gazeta zyrtare e RM-s&” nr.
87/2008).

3. Neni 27 nga Statuti duhet t&
plotésohet duke shtuar fillimin e afatit me
daté té sakté nga i cili llogaritet rrjedha e 5
viteve né té cilat Bordi i drejtoréve éshté i
autorizuar t& rris principalin themelor me
kapital t& autorizuar. Né paragrafin 3 t& kétij
neni e drejta parimore e regjistrimit té
aksioneve té reja duhet té keté trajtim né
kuptim t& pérmendurés nén pikén 2.

4. Né nenin 28 paragrafi 2 nga
Statuti duhet té béhet plotésim se mendimi
i auditorit duhet té shprehet pa rezerva
ose me rezervé e cila nuk vé né pyetje
objektivitetin e llogarisé vjetore né
pérputhje me nenin 439 paragrafi 2 nga
Ligji pér shogéri tregtare

" 5. N& nenin 28 paragrafi 2
alineja 2) nga Statuti duhet t€ anulohet
sepse mundésia pér rritjen e principalit
themelor té shoqérisé me rritje té vlerés
nominale té aksioneve éshté anuluar me
nenin 12 t& Ligjit pér ndryshim the plotésim
té Ligjit pér shogéri tregtare (Gazeta zyrtare
e RM-sé nr. 48/2010).



ppywrtea (‘CrnyxbeH BecHuk na PM’
6p.48/2010).

6. Bo uneH 28 cTtaB 2 anuHeja 3) of
CTaTyToT, NPBEHCTBEHOTO MNpaBo
Tpeba pga ce ycornacu BO cMuUcCna Ha
yKaxyBar-€TO Mof ToYKa 2.

7. Bo uneH 63 oa CratytoT Tpeba
[a ce Harnacu geka kora jaBHUOT MOBUK
ce objaByBa BO JHEBEH BECHUK Mopa aa
6éuge Ha "2 cTpaHuua BO [OHEBeH
BeCHUK cornacHo uneH 387 craB 3 of
3aKkoHOT 3a Tproeckute [ApyliTBa, a
BOEOHO e noTpebHO fa ce ycornacure
BO LIENOCT CO OBaa 3aKOHCKa ogpeaba
BO nornen Ha o6Bpckara 3a o6jaBa Ha
jaBHMOT MOBMK CO OrNief] Ha CTaTycoT Koj
JC Cwmutx Al Ckonje ro wuma Kako
KOTUpaHa KoMnaHwja.

8. Bo uneH 63-a Tpeba pa ce
npoMeHu PpoOKOT 3a objaBa Ha
uHcpopMmaLMuTe Ha MHTEPHeT cTpaHa
Ha gpywTBoTo oA 21 AeH npepn AeHOT
Ha oOpXyBake Ha cegHMUa Ha
cobpaHueTo Ha ApywTBOoTO Ha 30 AeHa
npea QMQeHOT Ha oapXyBake Ha
cobpaHueTo.

OBaa u3MeHa Ha HaBedeHWOT YSieH
e noTpebHO fAa ce Hanpasu 3apagu

ycornacyBawe co opapenbaTta Of UneH.

388 craB 3 on 3akoHOT 3a TProBCKU
OpywTea, KOj perynupa neka
maTepujanute MopaaT pAa Oupar
[OCTanHU OO0 aKUMOHepuTe o4 AEeHOT
Ha McnpakawkeTo Ha  MNOKaHaTa,
0AHOCHO Ha o6jaByBaHeTO Ha jaBHUOT
NnoBMK U co uneH 63 ctas 5 og CraTyToT.
Cnopeq uneH 387 ctaB 5 of 3akoHOT 3a
TProBCKM APYLUTBA, POKOT KOJLUTO TeYe o/
JEeHOT Ha o6jaByBar€TO Ha jaBHWOT
MOBMK, OOHOCHO 04  [JeHOoT  Ha
ucnpakakeTo Ha NokaHaTta 3a y4ecTBo Ha
cobpaHMeTo 40 AEHOT Ha Ofp>KyBaweTo
Ha cobpaHueTo He Moxe pJda Ouge

6. Né& nenin 28 paragrafi 2
alineja 3) nga Statuti, e drejta parimore
duhet t& harmonizohet né kuptim té
pérmendurés nén pikén 2.

7. Né nenin 63 té Statuti duhet
té theksohet se kur thirrja publike botohet
né gazeté ditore duhet té jeté né 2 té
fages né gazeté ditore né pérputhje me
nenin 387 paragrafi 3 nga Ligji pér shogéri
tregtare, a njéherit duhet té
harmonizoheni né térési me kété
dispozité ligjore né kuptim té detyrimit
pér shpallje té thirrjes publike, duke
pasur parasysh statusin té cilin e ka DS
Smith ShA Shkup si kompani e listuar.

8. N& nenin 63-a duhet t&
ndryshohet afati pér publikim té
informatave né fagen e internetit te
shoqgérisé nga 21 dité para dités sé
mbaijtjes té seancés sé kuvendit té
shoqérisé né 30 dité para dités sé
mbajtjes sé& kuvendit.

LY

Ky ndryshim i nenit t& cekur duhet
t&¢ béhet pér arsye t& harmonizimit me
dispozitén nga neni 388 paragrafi 3 nga
Ligji pér shoqgéri tregtare, i cili rregullon se
materialet duhet té jené né dispozicion
té aksionaréve nga dita e dérgimit té
ftesés, respektivisht té shpalljes té
thirrjes publike dhe me nenin 63 paragrafi
5.nga Statuti. Sipas nenit 387 paragrafi 5
nga Ligji pér shoqgéri tregtare, afati i cili
rmjedh nga dita e shpallies sé thirrjes
publike, respektivisht nga dita e dorézimit
té ftesés pér pjesémarrje né kuvend deri né
ditén e mbajtjes s& kuvendit, nuk duhet té
jeté mé i shikurté se 30 dité nga dita e
mbajtjes sé& kuvendit.



nokpatok of 30 pAeHa [O AEHOT Ha
OApXKyBaHETO Ha cobpaHuneTo.

WcTo Taka, HaBegeHaTa n3meHa
Ha uneHoT 97 ctaB 1 e noTpebHo Aa ce
Hanpaeu W 3apagu ycornacyeake CO
ogpenbata of unedH 39 cras 4 op
MpaBunarta 3a KoTauuja, Kou OC Cmutx
AJl Ckonje nma obBpcka aa rv novnTyBa
Kako OPYLITBO YMM aKuuu koTupaaT Ha
bepsa .

9. Bo uneH 67 on CtaTyToT UK CO HOB
yrieH Kako [ApywTBO KOe KoTupa Ha
MakenoHckata Oepsa Tpeba pAa
n3BpLUMTE ycornacysamwe Ha CTaTyToT U
CO urneH 392-B of 3aKOHOT 3a TProBCKUTE
OpyLITBa Cropes Koj aKLMOHepuTe Kaj
OPYLLTBO YnK akumu KoTupaart Ha bep3a v
kaj APYLUTBO KOE COrMacHo Co 3akOHOT 3a
XapTun Of BPEAHOCT € CO nocebHu
obBpCKkM 3a W3BECTyBakbe MOXaT [Aa
oBnactaT MOMHOMOLUHMLM  W/mnu  Ha
ucTUTEe Ja UM fagjaTt UHCTpyKuuu 3a
rmacake Ha EeneKTPOHCKM HauuH, a
APYLITBOTO € [OHKHO Ha aKyuoHepuTe
na wM o6e3beou KopucTerbe Ha
eNeKTPOHCKM CHUCTEM TPeKy  KOj
akuumoHepuTe Ke MoXxaTtr nAa ce
perucTpupaart, Aa OBfacTyBaaT CBOM
NONHOMOLUHWLM U HA MUCTUTE Aa UM
AaBaaT MHCTPYKUMM 3a rnacake Ha
cegHuuaTta Ha
apywTeoTto. Ogpenbute of OBOj 4reH
COOABETHO Ce npuMeHyBaaTt U Ha
OTKa)KyBatb€TO Ha MNOMHOMOLUHO Ha
€MEeKTPOHCKM Ha4MH.

10. Bo uneH 121 craB craB 3 oA
CratytoT  BO perynupameTto Ha
3aenkuTe CO 3auHTepecupaHa cTpaHa
e nponywTeHO Aa ce HaBeAe peka
oanykata ja HocaT npeTcTaBeHuTe
aKUMU KOM HemMaaT WHTepec cornacHo
yneH 460 ctaB 3 o4 3aKOHOT 3a TProBCKN
OpylwiTea cropef koj cobpaHueto ja
onobpyea 3genkara co
3anHTepecupaHarta cTpaHa co
MHO3WHCTBO IMacoBU Ha cUTE akUMOoHepH

cobpaHueTo  Ha

Poashtu, ndryshimi i cekur i nenit
97 paragrafi 1 éshté i nevojés t& béhet
edhe me gqélim t& harmonizimit me
dispozitén nga neni 39 paragrafi 4 nga
Rregullat pér listim, t& cilat DS Smith ShA
Shkup ka pér detyré té respekiojé si
shoqéri aksionet e sé cilés listohen né
Bursé.

9. N& nenin 67 t& Statutit ose me nen te
r, si shogéri e cila listohet né Bursén e
Magedonisé& duhet t& béni harmonizim té
Statutit edhe me nenin 392-v nga Ligji per
shoqéri tregtare sipas té cilit aksionarét tek
njé shogéri aksionet e sé cilés listohen né
bursé dhe tek njé shogéri e cila né
pérputhje me Ligjin pér letra me vleré éshté
me detyrime t& veganta té raportimit mund
té¢ autorizojné persona té& autorizuar
dhe/ose t& njgjtive t'u japin udhézime pér
votim né ményré elektronike, ndérsa
shoqgéria ka pér detyré qé aksionaréve
tu sigurojé pérdorimin e sistemit
elektronik pérmes té cilit aksionarét do
mund té regjistrohen, té autorizojné
persona té tyre té autorizuar dhe
njéjtive t'u japin udhézime pér votim né
seancén e kuvendit té& shogérisé.
Dispozitat™ e kétij neni pérkatésisht
zbatohen edhe né& revokimin e autorizimit
né ményré elektronike

10.  Né nenin 121 paragrafi 3 nga Statuti
né rregullimin e marréveshjet me palén e
interesuar &éshté béré léshim té
theksohet se vendimin e sjellin aksionet
e pérfaqésuara t& cilat nuk kané interes né
pérputhje me nenin 460 paragrafi 3 nga
Ligji pér shogéri tregtare sipas té cilit
kuvendi e miraton marréveshjen me palén
e interesuar me shumicé té votave nga te
gjithé aksionarét gqé nuk kané interes, té
perfagésuar né kuvend, pér ¢faré ka edhe



KOW HemaaTr WHTepec, MpeTcTaBeHW Ha
cobpaHueTo, 3a LWTO MMa M aBTEHTUYHO
TonkyBawe opn CobpaHmeto Ha PCM
(“Cnyx6eH BecHuk Ha PM" 6p.217/2015).
Komucujata 3a xaptum of
BpegHocT Ha PCM, kako HesaBUCHO
perynatopHo Teno Ha nasapoT Ha
Kanutan uma nocTojaHa Mucuja fa
3alTMTyBa NpaBaTa Ha akumoHepute. Bo
ocTBapyBake Ha Taa Mucuja ce wu
yKaxKyBak-aTa Ha BOOYEHUTE
HeycornaceHocT BO CTaTyToT 3a KoM
oYeKyBaMe HaBpeMeHOo nocrarnysake of
Bawa cTpaHa 3a HUBHO HaMVHYyBaH-e.
MckpeHo ce HageBaMm pfeka co
npudcpakaketo Ha npenopaknute of
BOOYEHUTE HeycornaceHocTu
3ano4yHyBame fna rpagvvme napTHEpPCKU
OOHOC, Of KOj OYeKyBamM W noBpaTHa
peakuuja og Balwuwm nckyctsa, cTaBosu U
WAew co Len Aa NoTTUKHyBaMme NoLUMpoka
jaBHa pacnpaBa 3a npatuarka nospsaHu
CO MPOrpecoT Ha nasapoT Ha KanuTan,
KOpnopaTuBHOTO yrpaByBare "
OMWITECTBEHATA  OAFOBOPHOCT,  KOW
npousnerysaaTt Of 3aKOHUTE WU KOu
nonpea Tpeba 3akoHCKM Aa ce ypeaar.

Co nouwmr,

interpretim autentik nga Kuvendi i RMV-sé
(“Gazeta zyrtare e RM-sé” nr. 217/2015).

Komisioni i letrave me vieré i RMV-
s&, si organ i pavarur rregullator i tregut té
kapitalit, ka mision té vazhdueshém pér té
mbrojtur t& drejtat e aksionaréve. Né
realizimin e kétij misioni &shté edhe bérja
me dije e mospérputhjeve t&€ perceptuara
né Statutin pér té cilat presim veprim me
kohé nga ana Juaj pér tejkalimin e tyre.

Singerisht shpresoj se me pranimin
e rekomandimeve nga mospérputhjet e
perceptuara  fillojmé t&  ndértojmé
marrédhénie partneriteti, nga i cili pres
edhe reagim kthyes nga pérvojat,
géndrimet dhe ideté e Juaja, me géllim qé
té nxisim debat mé té& gjeré publik pér
céshtje né lidhje me progresin né tregun e
kapitalit, administrimin korporativ dhe
pérgjegjésiné shoqgérore, té€ cilat rrjedhin
nga ligjet ose t& cilat ende nuk jané
ligjérisht t& rregulluara.

Me respekt,
LS

Komucuja 3a xaptum og BpegHocT Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja
Komisioni i letrave me vileré i Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
MNMpetcepaten / Kryetar
Mr.Sc. Nora Aliti




